
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
AGOSTO/2010, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
AGOSTO/2010.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5709156/1 ADA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA 2009/2010 04.08.10 A 02.09.10 SEDE/GRH

54187759/1 ADEMIR VALENTE RODRIGUES 2009/2010 09.08.10 A 07.09.10 MOJU

54187204/1 AFONSO FREITAS DO VALE 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 GURUPI

54186813/1 ALCINEY MACEDO DA SILVA 2009/2010 03.08.10 A 01.09.10 SEDE

54185988/1 ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SOURE

54185763/1 ANA JULIA LEÃO COLARES 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 CEDIDA

5843901/3 ANA MARIA COSTA PENALBER 2009/2010 30.08.10 A 18.09.10 SEDE

57189755/1 ANA THAIS SOUZA LEAO 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 SÃO MIGUEL DO 
GUAMA

5533945/1 ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SALINOPOLIS

54186764/1 ANTONIO CARLOS CARDOSO 
RODRIGUES 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SÃO DOMINGOS DO 

CAPIM
54188547/1 ARCY FLORIANO DE SOUZA JUNIOR 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 CUMARÚ DO NORTE

13102/1 AROLDO GOMES NUNES 2009/2010 04.08.10 A 02.09.10 GICVF

54187093/1 CANDIDA CONCEIÇÃO RODRIGUES 
DA SILVA 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 SEDE

55586106/1 CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 TUCURUI

54187183/1 CICERO RAMALHO DOS SANTOS 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 RIO MARIA

54186793/1 DACIANO SOUZA DA SILVA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 RUROPOLIS

55588406/1 DANIELE CORREA COSTA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 JACUNDA

55588861/1 DARLENE DO SOCORRO GAMA DE 
SOUZA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SANTA MARIA DO PARA

55585508/1 DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 MEDICILANDIA

54193771/1 EDSON XAVIER NEVES 2008/2009 09.08.10 A 07.09.10 ABAETETUBA

57173819/1 EDVAN PRUDENTE DE ALMEIDA FILHO 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 ITAITUBA

54187143/1 ELINALDO DA SILVA BARROS 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 DOM ELIZEU

54191193/1 EMANOEL SILVA SODRE 2009/2010 16.08.10 A 14.09.10 GTAGRO

54185948/1 EUDYS FLAVIO DOS SANTOS LIMA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA

54189779/1 FABIO CARNEIRO DUTRA 2009/2010 05.08.10 A 03.09.10 GICVF

57188623/1 FABIOLA BARBOSA QUEIROZ 2009/2010 16.08.10 A 14.09.10 GEDV

51855504/3 FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES 2008/2009 09.08.10 A 30.08.10 GALOP

5723582/5 FLAVIO AQUINO DIAS 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA

54187761/1 FRANCISCO CLEITON COSTA FARIAS 2009/2010 14.08.10 A 12.09.10 SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA

54187171/1 FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 IGARAPE-AÇU

54197570/1 FRANCISCO SILVIO OLIVEIRA AGUIAR 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 CAPITÃO POÇO

55586524/1 GILBERTO MACEDO MENDES 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 TOME-AÇU

54187271/1 GIOVANNI FABRICIO VILHENA MAURO 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 SOURE

51855491/3 GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO 2009/2010 23.08.10 A 21.09.10 SEDE

5869102/3 HERIKA BITTENCOURT LOBATO VIANA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SEDE

55585944/1 HILDALAN FERREIRA DE ARAUJO 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 ELDORADO DOS 
CARAJAS

54185945/1 IVONE NEVES DE QUEIROZ SANTOS 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 GPRO

54187122/1 JOAO CARLOS TEIXEIRA DE OLIVEIRA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 PARAGOMINAS

57194276/1 JOAO PAULO SOUZA GOES 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 MARABA

54189674/1 JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS 2009/2010 12.08.10 A 10.09.10 PROJUR

54187590/1 JOSE DE ARIMATEIA VIRGINIO SILVA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 ITUPIRANGA

22373/2 JOSE DE RIBAMAR ROMAO DA COSTA 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 GURUPI

5861527/4 JOSE MARIA FARO BITTENCOURT 2009/2010 06.08.10 A 04.09.10 SOURE

54187172/1 JOSE SABINO DA SILVA NETO 2009/2010 01.08.10 A 30.08.10 XINGUARA

55589339/1 JOSELY RODRIGUES DE OLIVEIRA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 PALESTINA DO PARA

5861667/3 JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SEDE

55588125/1 JOYLSON BENTES CANTO 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 IPIXUNA DO PARA

57190342/1 LETTIERE MENDES PEREIRA 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 SEDE

5066174/2 LIDUINA CHAVES CAVALCANTE 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SANTA IZABEL

55588411/1 LINDEAURIA MENDONÇA MOREIRA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 CAPANEMA

54185791/1 LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 CEDIDO

54189780/1 MADSON ANTONIO BULHOES 
CAVALCANTE 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 TRACUATEUA

5555914/1 MARCIO ANDREY MUNIZ PRIETO 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 CACHOEIRA DO PIRIA

54185728/1 MARIA ALICE ALVES THOMAZ 2009/2010 16.08.10 A 14.09.10 SEDE

55586709/1 MARIA ANACLESIA SANTOS SEABRA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SEDE

5715806/2 MARIA JOSE DIAS GABRIEL 2009/2010 16.08.10 A 14.09.10 CASTANHAL

54186852/1 MARIO SERGIO PINHEIRO PANTOJA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 IGARAPÉ-MIRI

54194502/1 MILTON MARCELO BARROS SILVA 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 DOM ELIZEU

54187437/1 NOLLAR LIBERALI FILHO 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 MUANA

80845417/1 PAMELLA SUELY SANTOS SANTA ROSA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SANTARÉM

55586081/1 PAULINO ALEXANDRE DA SILVA NETO 2009/2010 15.08.10 A 13.09.10 CASTANHAL

55586131/1 PAULO ADRIANO DA SILVA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 BONITO

54197827/1 PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA 2009/2010 01.08.10 A 30.08.10 MOCAJUBA

54189782/1 PEDRO RIBEIRO DE BARROS 2008/2009 09.08.10 A 07.09.10 SANTA IZABEL

54187086/1 REGINA LUZ CAVALCANTE 2008/2009 16.08.10 A 14.09.10 SANTA LUZIA DO PARA

5882850/3 ROBSON DE DEUS MOREIRA 2008/2009 09.08.10 A 07.09.10 REDENÇÃO

51855617/2 ROBSON DE JESUS PICANÇO DA COSTA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 MOCAJUBA

55586068/1 ROBSON PEREIRA MATOS 2009/2010 01.08.10 A 30.08.10 TUCURUI

55589335/1 RONILDO FAVACHO FONTES 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 BRASIL NOVO

54193940/1 RUBENS GUILHERME DE MELO NERI 2008/2009 02.08.10 A 31.08.10 MUANA

55586510/1 SANDRA HELENA DA SILVA 
RODRIGUES 2009/2010 16.08.10 A 14.09.10 STO ANTONIO DO TAUA

54187151/1 SIMONE DO CARMO DIAS SILVA 2009/2010 16.08.10 A 14.09.10 SEDE

54196692/1 SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 MOJU

54196693/1 THATYANA FIGUEIREDO PEDREIRA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SEDE

54186803/1 VANESSA PEREIRA DE SOUZA 2008/2009 16.08.10 A 14.09.10 SEDE

55586119/1 VERA LUCIA SOARES FIGUEIRA 2009/2010 09.08.10 A 07.09.10 GICVF

5775698/2 WALBERT DIAS GABRIEL 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 GICVF

54185766/1 WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO 2008/2009 26.07.10 A 13.08.10 SOURE

5266084/1 WALMIR RIBEIRO DE CARVALHO 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 SOURE

57173467/1 WERLON BEZERRA GAMA 2009/2010 02.08.10 A 31.08.10 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135115

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2010

Objeto: Aquisição de materiais serigráficos destinados à atender 
o Projeto Pintando a Liberdade.
Entrega do Edital: Nos sítios: www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: No sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427860000       339030                       0106000000          Estadual
27812119427860000       339030                       0306000000          Estadual
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135306

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 523 DE 22 DE JULHO DE 2010.

R E S O L V E: 
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 
21.07.2010, as férias concedidas à servidora ELINE LHAMAS, 
identidade funcional nº57194485/1, ocupante do cargo 
de Gerente, concedidas através da PORTARIA Nº 392 de 
01.06.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.679, de 
02.06.2010, restando ainda 10(dez) dias para serem gozados 
oportunamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 22 de julho de 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135640
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de engenharia de reforma com adequações de 
instalações prediais visando instalação de INFOCENTROS nas 
regiões de integração: METROPOLITANA, LAGO TUCURUÍ, 
TOCANTINS, BAIXO AMAZONAS, XINGU, TAPAJÓS e MARAJÓ, no 
ESTADO DO PARÁ – PROGRAMA NAVEGAPARÁ, fase 3. 
Entrega do Edital: O Edital está disponível no site www.sead.
pa.gov.br – (Compraspará – Mural de Licitações), no local de 
informações onde poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação de CD, fornecido pelo interessado que se 
identificar perante a Comissão de Licitação.
Observação: LOCAL DE INFORMAÇÕES: Das 8:30 h. às 13:00 
h. e das 15:00 h. às 18:00 h. – SEDECT – fone: 4009-2502 / 
4009-2580.
Responsável pelo certame: Bruno de Souza Sodré
Local de Abertura: Sede da SEDECT, 1º andar, Av.Pres. 
Vargas,nº1020-Belém-PA
Data da Abertura: 12/08/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126126161370000       449051                         0101000000           Estadual
19126126161370000       449051                          0130000000          Estadual
19126126161370000       449051                          0301000000          Estadual
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135658

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: Segundo Termo Aditivo ao 
Acordo de Cooperação Técnica Financeira Nº010/2008
PARTES DO TERMO ADITIVO: O Estado do Pará através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – 
SEDECT, o Centro Comunitário Unidos Venceremos e a Empresa 
de Processamento de Dados – PRODEPA como interveniente.
OBJETO DO ACORDO ORIGINAL: Cooperação técnica e financeira 
entre as partes para implantação no CENTRO COMUNITÁRIO 
UNIDOS VENCEREMOS de um centro público de acesso a 
informática, denominado INFOCENTRO, visando promover a 
capacitação da comunidade não-incluída no uso da tecnologia 
de informação e fomentar a criação de conteúdos informacionais 
por parte da comunidade local, bem como, facilitar o acesso à 
internet e aos serviços e informações do Governo do Estado do 
Pará.
VALOR DO ACORDO ORIGINAL: R$ 48.695,40 (quarenta e oito 
mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Acordo 
nº010/2008 SEDECT/ CENTRO COMUNITÁRIO UNIDOS 
VENCEREMOS /PRODEPA até 21/07/2012
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/07/2010 a 21/07/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 22 de julho de 2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135351

PORTARIA: 255/2010
Objetivo: Realizar ações referentes ao plano de trabalho do 
Convênio MTur/Paratur nº 707696/09.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555894381/Áurea Stella Carvalho Costa (Assistente de Getão em 
Turismo) / 7.0 diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 22/08/2010
20135842/Clélia Rosely Costa Coroa (Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo) / 7.0 diárias (Completa) / de 16/08/2010 
a 22/08/2010
20146612/Sonia Maria Chermont Arruda (Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo) / 7.0 diárias (Completa) / 
de 16/08/2010 a 22/08/2010<br
Ordenador: Luiz Antonio da Silva Souto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135260

PORTARIA: 254/2010
Objetivo: Realização de ações referentes ao plano de trabalho do 
Convênio MTur/Paratur nº 707696/09.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92


